i

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Mechanical Engineering

Department of Automotive, Combustion Engine and Railway

Engineering

MASTER THESIS

Comparison of instrumentation for online measurement of particle

emissions from direct injection spark ignition engines

August 2020 Submitted by: Sairam Polasa

Supervisor: prof. Michal Vojtíšek Ph.D.

i

ii

Declaration of authorship

I hereby declare that this diploma thesis has been written by me in person. All the information

from other works has been acknowledged in the text with list of references.

In Prague: 14.08.2020

Sairam Polasa

iii

Abstract

This master thesis examines the suitability of online particle monitoring instruments for

measurement of particle emissions from Direct Injection Spark Ignition (DISI) engines. A typical

passenger car DISI engine was operated on gasoline and its mixtures with 25% iso-butanol and

25% n-butanol on a chassis dynamometer along speed and torque points corresponding to those

measured during WLTC driving cycle on a typical midsize passenger car. Multiple cold and warm

starts WLTC tests were conducted. Concentrations of particles in raw exhaust were measured by

two particle classifiers, Engine Exhaust Particle Sizer (EEPS), Electrostatic Low-Pressure Impactor

(ELPI), and by photoacoustic analyzer (Microsoot Sensor, MSS). Mean Total Particle Number

Concentration measured by EEPS and ELPI and mean Total Particle Mass Concentration measured

by MSS and derived from EEPS and ELPI measurements were compared. A reasonable agreement

between the instruments (Particle Number Concentrations measured by EEPS and ELPI, Particle

Mass Concentration measured by ELPI and MSS) was observed on gasoline, with somewhat high

differences on butanol blends. High temperature version of ELPI, sampling raw exhaust, exhibited

the high Signal to Noise ratio (SNR), followed by MSS and EEPS. In general, all instruments have

shown a substantial decrease in particle emissions for both isomers of butanol relative to the

gasoline, with relatively small differences between the two isomers. In general, all instruments

provided useful measurements.

Keywords: Direct Injection Spark Ignition engine, Particulate matter, data analysis, alcohol

blended fuels, comparison between instruments, particle size distributions, particle mass

distributions.
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1 Introduction

The air is said to be a one of the basic elements of the earth. Ideally air is supposed

to be pure, but in the present days the air is getting polluted because of human and natural

activities. The human activities contributing to the air pollution mainly consist of heat and

power generation (thermal power plants), industries, municipal and agricultural waste, and

fuel combustion in motor vehicles [1].

The intermediate products of combustion in internal combustion engines are termed

to be pollutants one of the major causes of air pollution comprises Carbon monoxide (CO),

Nitrogen oxides (NOx), Hydrocarbons (HC) or Volatile Organic Compounds (VOC), Particulate

matter (PM). The major focus of this thesis will be on Particulate matter because the health

effects shown on human health are unimaginable. The particulate matter is divided based

on their size as coarse Particulate matter (PM10) 2.5 – 10 µm and fine Particulate matter

(PM2.5) below 2.5 µm. The prolong exposure of human lungs to the PM is very dangerous

rather than the instantaneous exposure [2].

The particulate matter shows the greatest threat to the human life in the form of

cardiovascular and respiratory diseases. An individual spends nearly 70 – 90 mins per day in

travelling which causes him to be victim of the cardiovascular and pulmonary diseases [3].

From past few years the air quality is decreasing in such way that it is leading to the

premature deaths of around 400,000 people in the European nations according to 2012

survey, which is alarming factor for decreasing human life expectancy which is caused by

PM2.5 [4].

Taking increase of death rates into the consideration every year, the government is

updating the regulations of emissions in different categories. However, the regulations

couldn’t solve the present problem completely, because the number of vehicles is increasing

annually. There are approximately 308 million cars registered in the European Union [5].
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1.1 Particulate Matter

Particulate Matter (PM) is complex mixture of solid and liquid particles suspended

in the air. The physical properties and chemical composition may change according to the

source, location and time. Some of the particulate matter sources are forest fires,

household appliances, Driving vehicles, Industries, Power plants etc. [6]. About 20% of

particulate matter emissions are from mobile sources in European countries such as

vehicles, ships, aviation [7].

Figure 1.1 pollutants and particulate emissions from transportation sector in EU [7]

1.2 Mechanism of particulate matter Formation

The interaction of flame with the fuel which creates combustion in the cylinder,

because of low charge temperatures and reduced time for fuel atomization and associated

fuel impingement, in the Nucleation breaking of C-C (carbon to carbon) bond is not

performed completely. Hence the hydrogen escapes from the hydrocarbons present in the
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fuel which forms soot called as ‘nuclei’ [2], this process is known as Nucleation which is

shown in figure 1.2.

The Surface Growth is generation of solid phase materials bulk, surface growth that

takes place on the nuclei and on the spheres is responsible for forming the concentric

shells, by which surface growth is considered as vital reason for the increase of soot mass

and volume shown in figure 1.2 second stage. The formation of soot in surface growth stage

mainly depends on the number of nuclei [8].

Agglomeration is the process to combine the particles to increase in the size. The

inter particle collision which leads to the agglomeration process, by this inter collisions the

decrease in number of particles takes place eventually which leads to increase in their size

further it forms chain like structure, which is clearly shown in fourth stage of figure 1.2. The

inter collision between particles results in the coagulation in single spheroid. The size of

particles is based on the factors such as engine operating conditions, sampling techniques,

performance of injectors [9].

Adsorption and Condensation are the final process in the formation of particulate

matter which involves in the adsorption and condensation of hydrocarbons. These

processes are observed after the cylinder gases are exhausted from the engine, as the

exhaust gases are diluted with air. For the measurement of exhaust particulate matter, a

dilution tunnel is specified in order to simulate the atmospheric dilution process.

Adsorption involves the adherence of molecules of unburned hydrocarbons to the surface

of the soot particles by chemical or physical (Van der Waals) forces, Condensation will occur

whenever the vapor pressure of the gaseous hydrocarbons exceeds its saturated vapor

pressure [8].
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Figure 1.2 Structural and composition formation of Particulate Matter [2]

1.3 Particle Size Distribution

The health effects shown by particulate matter is much worse depending on the

size. The particulate matter is classified into four types based upon their sizes:

Coarse particles are the particles with diameter 10 µm and less than 10µm, fine

particles are of diameter below 2.5µm, the diameter of ultra-fine particles are below 0.1µm

or 100nm [10]. Usually the size of particulate matter in SI engine is below 2.5 µm.
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Figure 1.3 Size distribution of Particulate Matter [10]

1.4 Particulate matter formation at different operating conditions of DISI engine

The Particulate matter is formed in engine exhaust with respect to different

operating conditions of DISI. The following operating conditions can also be used as trigger

points in order to control the particulate matter emissions in other alternate.

1.4.1 Engine load and Air fuel Ratio

The formation of particulate matter (PM) emissions are high in the conditions like

high load and low speed and medium load – medium speed because of high nucleation

rate, even though the engine is operated in the stochiometric ratio and homogenous

combustion [11].

The particulate matter (PM) concentration is quite responsive to the Air to Fuel

Ratio (AFR), when the Air to Fuel Ratio (AFR) is decreased i.e. (when the quantity of fuel

is more than the quantity which can undergo complete combustion, it is said to be the

rich condition) the concentration of particulate matter will increase because there will be

less oxygen to the mixture. For slightly lean combustion phase the most of air fuel mixture
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is burnt and we can observe ultra-fine particulate matter (PM) in the engine exhaust, but

whereas if we are moving to much leaner section there is possibility of sudden increase

in particulate matter (PM) because of low combustion temperature and locally rich

mixture [12].

1.4.2 Ignition Timing

The initial ignition time points the variations in ignition time and particulate

matter (PM) emission. If the suitable timing for ignition is at Maximum Brake Torque

(MBT), ideally the zones either sides of Maximum Brake Torque (MBT) will be decrease in

particulate matter (PM). Spark advance (early ignition) it must be longer time for

combustion, hence there will be decrease in particulate matter (PM) because of oxidation

of particles. The spark retarding from Maximum Brake Torque (MBT) timing, we can see

increase in Exhaust gas temperature, it can oxidize the particles therefore there will be

decreasing trend of particulate matter (PM). But in practicality, there is increase in

particulate matter (PM) emission when the spark is advanced [13], because the delayed

spark timing will lower the peak combustion temperatures and rise the exhaust

temperatures during expansion stroke. It leads to decrease in the hydrocarbons in

exhaust, in the mean while the retarding of spark gives enough time to mix the air fuel

completely as there will be no locally fuel rich mixture which results in lower particulate

matter (PM) emission.

1.4.3 Fuel injection

1.4.3.1 Fuel Injection Timing

The fuel injection timing plays significant role on the particulate emissions from

DISI (Direct Injection Spark Ignition) engines. The reason is formation of particulate matter


[…]


Operating Temperature 0 to 40°C

Storage Temperature -20 to 50°C

Atmospheric Pressure Correction Range 70 to 103 kPa (700 to 1034 mbar)

Humidity 0 to 90% RH (noncondensing)

User Interface Rotary knob and display; EEPS software

Computer Requirements Pentium 4 processor, 2 GHz speed
or better, at least 512 MB RAM

Operating System Required Windows XP or better

Dimensions (HWD) 70.4 × 34.3 × 43.9 cm

Weight 32 kg

Power Requirements 100 to 240 VAC, 50/60 Hz, 250W
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Technical specifications of ELPI

Technical details of ELPI [35]

Particle size range 0.006 - 10 μm

Number of size classes 14

100/500 with High Resolution ELPI+

Sample flow rate 10 lpm

ELPI+ dimensions H407 x W454 x D242 mm

Collection plate diameter 25 mm

Unit weight 15 kg without impactor

22 kg with impactor in its place

Pump requirements 20 m3/h @ 40 mbars

Sample temperature 10-50 ºC

10-180 °C with the High Temperature ELPI+

Up to 600 °C when combined with Dekati
Sample Conditioning Instruments

Sample humidity 0-90 % RH Non-condensing

Sampling rate 10 Hz

Power 100-250 V, 50-60 Hz, 200 W

Computer requirements MS-Windows 7, MS-Windows 8, MS-
Windows 10

Connection to PC RS-232 or Ethernet

6 analogue inputs 0-5 V

3 analogue outputs 0-10 V
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Technical specifications of MSS

Technical details of MSS [36]

Measuring unit

Measuring range: Measured value
concentration of soot (mg/m3, μg/m3)

0.001 – 50 mg/m3

Display resolution 0.01 mg/m3

Detection limit 1 μg/ m3

Data rate: digital / analog up to 10Hz / 100 Hz

Rise time (t10-t90) < 1 sec

Operation temperature 5°C to 40°C

Sample flow ~ 4 l/min

Power supply 90...240 V AC, 50/60 Hz, 400 VA

Laser class Class 1 laser product

Unit weight measuring unit ~ 20 kg

Conditioning unit
(Consists of conditioning unit, pressure
reduction unit and dilution cell)

Dilution ratio (DR) The actual DR will be
displayed with the accuracy noted below

Adjustable from 2 - 20

Pressurized air input 1 +/- 0.2 bar gauge pressure required

Exhaust gas temperature Up to 1,000 °C

Exhaust gas back pressure Up to 2,000 mbar (mean pressure)

Pressure pulsation +/- 1,000 mbar, but max. 50% of exhaust gas
back pressure (mean pressure)
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Technical specifications of RDD (or) MD-19

Technical details of RRD (or) MD-19 [32]

aerosol exhaust gases or air which contains
nanoparticles

raw gas flow approx. 1.5 l/min

measuring gas flow full dilution range: 0.6 to 1.5 lN/min
@ high dilution factors up to 5 lN/min

raw gas pressure -20 to +300 mbar relative to ambient for low
dilution (high rotational speed)

-20 to +400 mbar relative for short time and
high dilution

power supply 90 to 240 VAC, 50/60 Hz, max. 300 VA

local operation pump switch, temperature dial, dilution
potentiometer, LED indicators

remote operation · via Ethernet in combination with testo CU-2
· controlled with analog DC signals 0 to 10

VDC

assembly · together with testo ASET 15-1 integrated in
19"
case

· stand alone in a 3U / 42HP laboratory case

operating
conditions

Tamb: +10 to +40 °C
0 to 80 %RH, max. 80% @ +30°C, linearly

degrading to 50% @ +40°C, non-condensing

calibration · standard calibration with 90 nm NaCl
particles in

air, diluter temp: +80 °C
· UN-ECE R83 calibration possible if

integrated in
testo ASET 15-1 system
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Bins sizes of EEPS

Engine Exhaust Particle Sizer bin notations and diameters [41]

Bin Number Bin max Dp (nm) Bin min Dp (nm) Bin midpoint Dp (nm)

B1 6.48 5.61 6.05

B2 7.48 6.48 6.98

B3 8.64 7.48 8.06

B4 9.98 8.64 9.31

B5 11.52 9.98 10.75

B6 13.3 11.52 12.41

B7 15.36 13.3 14.33

B8 17.74 15.36 16.55

B9 20.48 17.74 19.11

B10 23.65 20.48 22.07

B11 27.31 23.65 25.48

B12 31.54 27.31 29.43

B13 36.42 31.54 33.98

B14 42.06 36.42 39.24

B15 48.57 42.06 45.32

B16 56.09 48.57 52.33

B17 64.77 56.09 60.43

B18 74.79 64.77 69.78

B19 86.37 74.79 80.58

B20 99.74 86.37 93.06

B21 115.18 99.74 107.46

B22 133 115.18 124.09

B23 153.59 133 143.30

B24 177.37 153.59 165.48

B25 204.82 177.37 191.10

B26 236.52 204.82 220.67

B27 273.13 236.52 254.83

B28 315.41 273.13 294.27

B29 364.23 315.41 339.82

B30 420.61 364.23 392.42

B31 485.71 420.61 453.16

B32 560.89 485.71 523.30
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Bin sizes of ELPI

Electrical Low-Pressure Impactor bin cutoffs and stages [35]

Stages
Upper Bin cutoff

(µm)
Lower Bin cutoff

(µm) Midpoint (µm)

1 0.016 0.006 0.0080

2 0.03 0.016 0.0156

3 0.054 0.03 0.0286

4 0.094 0.054 0.0499

5 0.15 0.094 0.0916

6 0.25 0.15 0.1656

7 0.38 0.25 0.2806

8 0.6 0.38 0.4544

9 0.94 0.6 0.7439

10 1.6 0.94 1.2531

11 2.5 1.6 2.0534

12 3.6 2.5 3.1027

13 5.3 3.6 4.5987

14 10 5.3 7.5922