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tI. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment Challenging
Evoluation of thesis difficulty of assignment.
The assignment itself does not seem to be very difficult, but requests processing and offers substantial data
analysis to obtain maxímum possib|e resu|ts. |t a|so requested remarkab|e effort spent on experimentaI setup
and execution.

Satisfaction of assignment Satisfied with objections
Ássess that handed thesis meets assignment. Present points of assignmenť that fell short or Were extended, Try to assess
importance, impoct or cause of eoch shortcoming.
Basically, the comparison of instrument responses has been done, but many methods of comparison and ways to increase
the information value of the results are omitted. Only the overall cycle based values (averaged size spectra and
concentrations and masses) are compared. A comparison of instrument responses during part of the cycle at more or less
constant particles output would be much more beneficiary than rough comparison of overall average spectra, concentration
and mass. A comparison of the response times of indivídual instruments is also comp|ete|y omitted. In the part dedicated to
comparison of fuels a more detailed investigation was expected, for example production of particulate matter during which

is most affected by alcohol fuel and if is the portion of affected by the cold start fuel independent.

Method of conception
Assess that student llas gho,sen cofre_ct approoch or solution methods.
There are severa| things to be done in much móre app,opriate wáy. First of ;||, the EEPS backgróuno shou|d be subtracted
before application of the dilution factor (multiplication concentrations by 450). Second, the signal to noise ratios for EEpS
and MSS are difficult to believe. Background values for of both instruments seem to be very, very high as displayed in Table
6.1,0 (in case of MSS not corresponding to level shown in the graph 6.33). Such levels of SNR would make both instruments
implausible for any research. Third, comparing any value with standard deviation about half of its magnitude has no value
e.g. F ie.6.13).

Technical level D
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
It does not look like the student get important information about sampling of the particles. The absence of information
about sampling lines for raw exhaust sampling (length, temperature at which each line is heated if any) are completely
missing in the text and scheme (Fig. a.1). The correlation of concentrations reported by two instruments over a part of cycle
with varying concentrations of particles as in research papers commonly used and described method is also completely
missing. There is also missing a comparison of both cold start done morning and afternoon as convincing evidence that two
hours cooling period is sufficient.
There is no remarkable effort done to investigate high variability of individual gasoline runs (e.g. comparison of engine
control unit reported or independently measured air to fuel ratio
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Formal and Ianguage level, scope of thesis D
Assess cpf,ecln
Also some formal aspects could be improved. The experimental setup is again briefly described in the conclusions part so
this information is duplicate.
Seconds are used to represent the time in some graphs (e.9. 5.6), but less suitable absolute time with AM/PM notation and
fractional steps of minutes in most of the others. There is also a certain amount of grammar mistakes such as "can be
measure", "Satring" (last equation on page 49), "ln warm start conditions", "in the cold start", duplicative "relative to
gasoline fuel" and "compared to Gasoline" in one sentence (p. 80), "n-buatnol". There is also present time used in the
Conclusion chapter despite all the results are evaluated and presented.
The table listing experiments is present twice (table 3.1 and 5.17). Some of separated graphs contain only little information
and their merger would make the thesis more readable and arranged. When any comparison is done, is useful to keep same
scale (e.g. set of pictures 6.7, 6.8 and 6.9). Some of the size distributions graphs comparing EEPS and ELPI do not contain
mean diameter of each size bin i l lu lower size resolution of ELPI (e.g. Fig. 6.

Selection of sources, citation correctness
Present your opinion to student's activity when obtaining and using study moterials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Ássess that student used all relevont sources' Verifu that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Ássess that citation ethics has not been breached ond that all bibliographic citations are complete and
in accordonce with citation convention and stondards.
The chosen sources are relevant to the topic of the thesis and they are correctly used. On other hand, some more
illustrating graphics would increase the description level especially in chapter 1.4 (formation of PM). Supervisor suggested
materials were completelv ienored bv the student.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. Ievel of theoretical results, level and functionality of technical

Despite many months since the experiments passed no extensive effort has been spent in order to perform more detailed
and descriptive analysis of the results and valuable and well arranged presentation of result. At some places a lot of
attention is paid on basic aspects (such as comparison of |ogarithmíc and |inear scaIe of partic|e size) whi|e some obvious
and important trends to investigate and to show are ignored.
As a result there is only limited added value in terms of instruments and fuels comparison related to particulate matter

so I suggest grade D.

lll. ovERALt EVALUATION, QUESTTONS FOR DEFENSE, CLASSTFtCATION SUGGESTTON
Summarize thesis aspects that swayed your Íinol evaluation. Pleose present apt questions which student should
onswer during defense.

In the chapter 5.5 is listed an Observer in repeatability conditions. Automatically conducted test with recording all
the data is assumed so could you comment the role of Observer in such case?
Could you address the basic construction approaches of injector and fuel spray setup related to piston position,
air flow and mixture formation and their effects on particulate matter production?
Significant reduction of partic|es number productíon has been reported when butanol.gasoline mixtures are used.
Could you comment on the possible influences causing such difference? Correct adaptation of the engine control
unit maintaining unchanged air to fuel ratio is assumed.

I evaluate handed thesis with classification srade D.
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